
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1291/2024 
 
OGGETTO: PNRR M2-C4-I3.1 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL VERDE URBANO ED 
EXTRAURBANO, ANNUALITÀ 2023/2024 - PROGETTO PNRR FORESTAZIONE - GENOVA E 
LEVANTE GENOVESE CUP D62F23001010006 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU. ATTIVAZIONE FASE III INCARICO ATTO N.1695/2023 - CIG 
9981258AA9 DOTT. UMBERTO BRUSCHINI E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA - IMPORTO 
EURO 131.246,46= (ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI INCLUSI) 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1439_2024.docx  
Hash: 
4AE783C278F40C23B4AEBF0A79F408F38A4EAC0831DD6D4AF77D5437067F0104117739CBA4DEE51
DE63B5096EBCB5EB8A6F64AC8B98B3FCBA06FE29BAF8A16FD  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(AGOSTINO RAMELLA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1439 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

 
Direzione Ambiente 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 Tutela e 

valorizzazione del verde urbano ed extraurbano   
pag. 1/5 

Atto N. 1291/2024 
 

Oggetto: PNRR M2-C4-I3.1 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL VERDE URBANO ED 
EXTRAURBANO, ANNUALITÀ 2023/2024 - PROGETTO PNRR FORESTAZIONE - 
GENOVA E LEVANTE GENOVESE CUP D62F23001010006 - FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. ATTIVAZIONE FASE III 
INCARICO ATTO N.1695/2023 - CIG 9981258AA9 DOTT. UMBERTO BRUSCHINI E 
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA - IMPORTO EURO 131.246,46= (ONERI 
PREVIDENZIALI E FISCALI INCLUSI). 

 
In data 23/05/2024 il dirigente AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Vista altresì la Variazione del Bilancio di Previsione e ai Documenti di Programmazione 2024-2026 
approvata con Decreto del Sindaco n.1 del 28/02/2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Visto il Decreto-Legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108; 

Visto il Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13 (c.d. “PNRR3”) coordinato con la legge di 
conversione 21 aprile 2023, n. 41, recante: «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 
PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune.», 
corredato delle relative note. (Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 94 del 21 aprile 2023 - n.104 
del 05-05-2023 - Suppl. Ordinario n. 17); 

Visto l’art. 120, comma 1, lett. a) “Modifica dei contratti in corso di esecuzione” del D. Lgs.36/2023 
che prevede “ […] i contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di 
affidamento nei seguenti casi […] a) se le modifiche ,a prescindere dal loro valore monetario, sono 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1439 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

 
Direzione Ambiente 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 Tutela e 

valorizzazione del verde urbano ed extraurbano   
pag. 2/5 

state previste in clausole chiare, precise e inequivocabili dei documenti di gara iniziali, che 
possono consistere anche in clausole di opzione;[…]”; 

Vista la Determinazione dirigenziale n. 2117/2023 del 25/09/2023 con cui è stato nominato, il Dott. 
Agostino Ramella, Direttore della Direzione Ambiente della Città Metropolitana di Genova, 
Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art.15 del D. Lgs.36/2023 per l’intervento in 
oggetto; 

Richiamati: 

- il secondo Avviso pubblico, pubblicato in data 02.05.2023 dal Ministero dell'Ambiente e della 
Sicurezza Energetica nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (in seguito 
PNRR), Missione 2, Componente 4, Investimento 3.1 “Tutela e valorizzazione del verde urbano 
ed extraurbano”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, “Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte di intervento di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana nelle 
Città Metropolitane – Annualità 2023/2024” e relativi allegati; 

 
- in particolare l’art. 3 del suddetto Avviso il quale prevede che per la predisposizione dei progetti, 

la realizzazione degli interventi, comprese le attività di monitoraggio, la sostituzione delle 
fallanze e le cure colturali, la Città metropolitana di Genova ha in disponibilità un importo 
complessivo per le annualità 2023/2024 per la messa a dimora di specie arboree e arbustive 
(semi e/o piantine) pari a € 9.883.214,35 per numero di piante totali 229.842 ed ettari 229.84; 

 
- l’Atto dirigenziale N. 1695/2023 del 27/07/2023 avente ad oggetto “Id.2023_073 - Servizio di 

Indagine, Progettazione, Direzione Lavori e Monitoraggio Relativi a Interventi di Forestazione 
come da Avviso Pubblico del MASE - Annualità 2023/2024 nell'ambito del PNRR, M2-C4-I3.1 
"Tutela E Valorizzazione Del Verde Urbano Ed Extraurbano", Finanziato dall'Unione Europea - 
NextGenerationEU. CIG 9981258AA9. Affidamento Fase I, ai sensi dell’art. 51 del D.L. 77/2021 
– Dott. Umberto Bruschini - Importo Euro 9.516,00 oneri fiscali e previdenziali inclusi”; 

 
- Atto dirigenziale N.2164/ 2023 del 28/09/2023 avente ad oggetto “PNRR, M2-C4-I3.1 "Tutela e 

Valorizzazione del Verde Urbano ed Extraurbano", Finanziato dall'Unione Europea - 
NextGenerationEU - Annualità 2023/2024 - Attivazione Fase II dell'incarico affidato con atto 
dirigenziale n.1695/2023 - CIG 9981258AA9, CUP D62F23001010006 - al Dott. Umberto 
Bruschini e relativo impegno di spesa - Importo Euro 23.161,14 oneri previdenziali e fiscali 
Inclusi. 

 
Tenuto conto che: 

• il servizio oggetto dell’affidamento è stato suddiviso in 3 Fasi, di cui la Fase I e la FASE II 
dell’incarico sono da considerarsi necessarie e propedeutiche all’attivazione della Fase III; 

• che il servizio opzionale previsto dalla Fase III sarebbe stato attivato a condizione che la 
proposta progettuale di cui alla Fase II fosse stata ammessa a finanziamento dal Ministero 
competente con necessario Decreto di approvazione; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1439 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

 
Direzione Ambiente 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 Tutela e 

valorizzazione del verde urbano ed extraurbano   
pag. 3/5 

Visto che: 

• in data 22/12/2023 con nota protocollo n. 0211749, assunta agli atti della Città 
Metropolitana di Genova con protocollo n. 73888 del 27/12/2023, il Ministero dell’Ambiente 
e della Sicurezza Energetica (MASE) ha notificato il Decreto Direttoriale n. 606 del 21 
dicembre 2023 recante l’approvazione del progetto in epigrafe e l’ammissione dello stesso 
a finanziamento per le annualità 2023 e 2024. 

• in data 17/01/2024, con nota protocollo n. PNM_05-18908_2024-0021, assunta agli atti 
della Città Metropolitana di Genova in pari data con protocollo n. 3384, il MASE ha 
notificato la registrazione da parte della Corte dei Conti in data 15/01/2024 al n. 56 del 
Decreto Direttoriale n. 606 /2023 sopra citato. 

Rilevato quindi che la condizione di cui all’attivazione della FASE III si è avverata; 

Richiamato l’Atto dirigenziale n. 1074/2024 del 30/04/2024 avente ad oggetto PNRR M2-C4-I3.1 
Tutela e Valorizzazione Del Verde Urbano ed Extraurbano, Annualità 2023/2024 - PROGETTO 
PNRR Forestazione - Genova e Levante Genovese - CUP D62F23001010006 Finanziato 
dall'unione Europea - NextGenerationEU assunzione di accertamento in entrata Euro 632.478,11= 
prenotazione di spesa, eliminazione e assunzione impegno di spesa. 

Atteso che la Fase III - “Progettazione, Direzione Lavori e Monitoraggio” consiste nelle seguenti 
attività: 

1. Progettazione da porre a base di gara dei lavori, comprensiva di tutta la documentazione 
necessaria per la corretta realizzazione del progetto, incluso il Piano di coltivazione 
quinquennale;  

2. Direzione lavori, contabilità di progetto e SAL per l’intera durata dell’intervento/progetto;  
3. Monitoraggio quinquennale così come previsto dall’Avviso, incluse le attività di verifica, 

controlli e monitoraggio degli interventi di manutenzione nel periodo di cinque anni 
successivi alla conclusione dei lavori di messa a dimora delle piante;  

4. Attività di supporto tecnico specialistico al RUP per l’intera durata dell’intervento/progetto 
(anche con riferimento ai precedenti punti 1, 2 e 3). 
 

Considerato che: 

• per la realizzazione di tutte le Fasi oggetto del servizio è stato individuato un importo 
contrattuale stimato di € 135.000,00 (oneri previdenziali inclusi ed oneri fiscali esclusi); 

• per la realizzazione della Fase I è stato individuato un corrispettivo fisso e invariabile per il 
servizio relativo alla Fase I, pari ad € 7.800,00 (oneri previdenziali inclusi ed oneri fiscali 
esclusi); 

• è stato stimato il costo per ettaro, soggetto a ribasso, pari a € 3.057,69 (oneri previdenziali 
e fiscali esclusi), propedeutico al futuro ed eventuale calcolo del corrispettivo per le Fasi 
opzionali ; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1439 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

 
Direzione Ambiente 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 Tutela e 

valorizzazione del verde urbano ed extraurbano   
pag. 4/5 

• come per la Fase II, sulla base del preventivo presentato dal professionista, l’importo per 
ettaro per la Fase III risulta come da tabella sotto riportata: 
 
Costo per ettaro per il calcolo del corrispettivo Fase III 
Importo per ettaro soggetto a ribasso (oneri previdenziali e fiscali esclusi) 3.057,69 € 
Ribasso dello 0,500 % 15,29 € 
Importo netto per ettaro ribassato 3.042,40 € 
Oneri previdenziali al 4% 121,69 € 
IVA al 22% 696,10 € 
Costo totale per ettaro (oneri previdenziali e fiscali inclusi) 3.860,19 € 

• Come per la Fase II, il corrispettivo per i servizi opzionali della Fase III è determinato 
attraverso una formula che moltiplica il numero di ettari effettivamente inclusi nel progetto 
ammesso a finanziamento, per il costo per ettaro e per il peso assegnato a ciascuna 
prestazione: 

F(x) = (costo_ettaro x num_ettari_progetto) x peso_fase 

• Il progetto approvato a finanziamento è di 40 Ettari, il costo per ettaro è di € 3.860,19 lordo 
come sopra computato, e il peso della Fase III è di 85% (suddiviso in progettazione 10%, 
direzione lavori e supporto tecnico/specialistico 63% e monitoraggio 12%), l’importo 
effettivo per la realizzazione della FASE III è di € 131.246,46 (oneri previdenziali e fiscali 
inclusi). 

 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa sul Bilancio 2024, 
per l’importo di € 131.246,46 (oneri previdenziali e fiscali inclusi), con imputazione come 
indicato di seguito: 

Professionista Codice Bilancio Azione Importo 
(oneri previdenziali e fiscali inclusi) 

Umberto Bruschini 0905103 2003102 € 131.246,46 
 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta di non essere in 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 1, comma 42 della Legge 
190/2012, nonché del PTPCT 2024-2026 della Città Metropolitana di Genova e che non sono 
pervenute segnalazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che comportino l’astensione ai 
sensi dell'articolo 16 del Decreto Legislativo 36/2023 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, con 
riferimento a tutti i soggetti coinvolti nel procedimento, ivi compreso il responsabile del 
procedimento; 

Considerato inoltre che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla 
privacy, con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Laura Papaleo, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1439 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

 
Direzione Ambiente 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 Tutela e 

valorizzazione del verde urbano ed extraurbano   
pag. 5/5 

per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

IL DIRETTORE 
DISPONE 

 
Per i motivi in premessa specificati che si intendono ivi integralmente richiamati: 

1. di attivare la FASE III dell’incarico di affidamento CIG 9981258AA9 - contratto di appalto 
ID.2023_073, al Dott. Umberto Bruschini di cui all’Atto Dirigenziale n.1965/2023 del 27/07/2023 
in relazione al progetto PNRR FORESTAZIONE - GENOVA E LEVANTE GENOVESE CUP 
D62F23001010006, finanziato dall'unione Europea – NextGenerationEU nell’ambito del PNRR 
M2-C4-I3.1 "Tutela e Valorizzazione del Verde Urbano ed Extraurbano" Avviso pubblico 
Annualità 2023/2024. 

2. di procedere conseguentemente all’assunzione dell’impegno di spesa sul Bilancio 2024, per 
l’importo di € 131.246,46 (oneri previdenziali e fiscali inclusi), con imputazione come indicato di 
seguito: 

Professionista Codice Bilancio Azione Importo 
(oneri previdenziali e fiscali inclusi) 

Umberto Bruschini 0905103 2003102 € 131.246,46 

3. di dare mandato agli uffici competenti di trasmettere tramite PEC il presente atto dirigenziale 
all’affidatario Dott. Umberto Bruschini, ai fini dell’attivazione della Fase III ai sensi dell’art.120, 
comma 1, lett.a) del d.lgs.36/2023. 

 
Sottoscritta dal Direttore 
(AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 
 
 
Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del Decreto 
Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) 
Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1439/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Servizio idrico integrato 

Oggetto: PNRR M2-C4-I3.1 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL VERDE URBANO ED 
EXTRAURBANO, ANNUALITÀ 2023/2024 - PROGETTO PNRR FORESTAZIONE - 
GENOVA E LEVANTE GENOVESE CUP D62F23001010006 - FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. ATTIVAZIONE FASE III INCARICO ATTO 
N.1695/2023 - CIG 9981258AA9 DOTT. UMBERTO BRUSCHINI E RELATIVO IMPEGNO DI 
SPESA - IMPORTO EURO 131.246,46= (ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI INCLUSI) 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

090510
3  

0  20031
02 

+ 131.246,46 2139 2024  2297 2024    D62F
23001
01000

6 

CIG 
9981
258
AA9  

Note: LAV. 91 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 131.246,46  

 
Genova li, 24/05/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Atto Dirigenziale N. 1291 del 23/05/2024 
 

UFFICIO 
Servizio Gestione risorse in rete 
Ufficio Servizio idrico integrato 

 
 
 

Oggetto: PNRR M2-C4-I3.1 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL VERDE URBANO ED 
EXTRAURBANO, ANNUALITÀ 2023/2024 - PROGETTO PNRR FORESTAZIONE - 
GENOVA E LEVANTE GENOVESE CUP D62F23001010006 - FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. ATTIVAZIONE FASE III 
INCARICO ATTO N.1695/2023 - CIG 9981258AA9 DOTT. UMBERTO BRUSCHINI E 
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA - IMPORTO EURO 131.246,46= (ONERI 
PREVIDENZIALI E FISCALI INCLUSI) 

 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 24/05/2024 al 08/06/2024 per 15gg. consecutivi con numero: 967/2024 
 
 
 
Genova li, 18/06/2024 
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(FRANCESCO GAMBINO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


